
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

OBZOR 
Informační časopis       O B C E     T M A Ň 

 

Ročník XXXVI. Listopad 2024 Číslo 11/2024 (417) 

 

Jestliže sníh listopadový dlouho zůstane, 

 

 



2 

 

Z HISTORIE OBCE 

Historia magistra vitae 
 

Historie je učitelka života … celá slavná věta zní v originále takto: Historia est 
testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis – a 
v českém překladu: Historie je svědectvím času, světlem pravdy, životem paměti, 
učitelkou života, zvěstovatelkou dávných dob. Podívejme se v roce 2024 na historii 
Tmaně z tohoto pohledu a připomeňme si každý měsíc nějakou událost ze života 
Tmaně, Lounína, Slavík či Havlíčkova Mlýna a v jejím odkazu hledejme nápady, 
myšlenky a poučení pro úspěšné pokračování v díle předcházejících generací, díky 
jimž je dnes Tmaň dobré místo k bydlení. Tmaň si to určitě zaslouží … 

 
Lounín (3) 

 
Lounín a berní rula. 
Významným zdrojem informací1 o Louníně v sedmnáctém století je berní rula – zemský berní 
katastru pro Čechy, evidující půdu poddaných na venkově a nemovitý majetek měšťanů 
v letech 1653–1655. Soupis byl proveden na základě vrchnostenského přiznání počtu tzv. 
berních usedlostí na jednotlivých panstvích. Pro revizitaci (revizi) v roce 1684 vznikla tzv. druhá 
berní rula, užívaná do roku 1748. Nás bude zajímat podbrdský svazek berní ruly, který vznikl 
v roce 1653. 
 

 

Ves Lounín 
(Lounín, 

soudní okres 
Beroun) 

 
Jména hospodářů 

Rolí mají a osívají Potahů  Krav  Dobytka   
 
 

přípisy 

V
o
rn

ý
c
h
 

(s
tr

y
c
h
) 

P
o
ro

s
tl
in

 

(s
tr

y
c
h
) 

N
a
 j
a

ro
 

(s
tr

y
c
h
) 

N
a
 z

im
u

 

(s
tr

y
c
h
) 

C
h
o
v
a
ti
 m

ů
ž
e
 

N
y
n
í 
m

á
 

C
h
o
v
a
ti
 m

ů
ž
e
 

N
y
n
í 
m

á
 

J
a
l.
 

o
v
č
íh

o
 

V
e
p
ř.

 

Rolníci: 
Šebastián Kolář 
(1) 

35,- -- 13,- 13,- 2 3 2 3 6 6 12  

Šimon Novej (2) 45,- 5,- 16,- 15,- 2 2 4 --- 4 --- 3 Vyhořel 
defalcírován 
k 1. kontrib. 

kvartálu 1671 

Lidmila 
Rychcová, vdova 
(4) 

37,- 8,- 9,- 10,- 2 --- 2 --- --- --- --- --- místo, 
osedlí 1652 

Jiřík Komínek (7) 70,- 5,- 24,- 18,- 4 3 6 3 4 --- 3 Vyhořel 
defalcírován 
k 1. kontrib. 

kvartálu 1671 

Mikuláš Šídlo (8) 41,- --- 14,- 14,- 2 2 2 2 7 --- 8 Vyhořel 
defalcírován 

1699 

Mezisoučet   228,- 18,- 76,- 70,- 12 10 16 8 21 6 26  

Pustý:  

Královskej (3) --- 30,- --- --- 2 --- 2 --- --- --- ---  

Mezisoučet  228,- 48,- 76,- 70,- 14 10 18 8 21 6 26  

Chalupníci: 

Matouš Klíma (5) 10,- 2,- 5,- 3,- --- --- 3 3 --- 1 1  

 
1 Berní rula – svazek 26 – Kraj Podbrdský. Zpracoval PhDr. Emil Hradecký. Státní pedagogické 
nakladatelství, Praha 1952. 



3 

 

Matouš Koutskej 
(6) 

10,- 10,- 5,- 5,- --- --- 3 1 --- --- 4 Vyhořel 
defalcírován 

1699 

Mezisoučet  20,- 12,- 10,- 8,- --- --- 6 4 --- 1 5  

Úhrnem  248,- 60,- 86,- 78,- 14 10 24 12 21 7 31  

P. 5 ½ - Osedlost je rozvržena takto: č. 1-2 = 2, č. 4 = 1 s poznámkou vyjitím času, č. 5-6 = ½  a č. 7-8 = 2 

Rolí pšeničných, luk namále.  

 
Dodatek berní ruly I. 
Statistický přehled číselných výsledků soupisu poddanské půdy v berní rula Podbrdského 
kraje. 
Podbrdský svazek berní ruly je také opatřen závěrečnými přehledy čili sumáři, sčítajícími 
veškeré rubriky celého textu v přehledných tabulkách, pro ves Lounín jsou uvedeny tyto údaje: 

 
Rula zapisuje půdy Je tedy v rule zapsáno Takže bylo 

o
rn

é
 

 

p
o

ro
s
tl
é
 

  

osívané půdy 
vůbec 

neosazené a z toho půdy ze vší půdy 

Z
 o

s
a
z
e
n
é
 

p
ů
d
y
 

o
s
ív

a
n
é

 

 
na 

zimu 

 
na jaro 

 
osazené 

 
osívané 

 
 

 
ne- 

osazeno 

 
oseto 
 

 

strych strych strych strych strych strych strych strych % % % 

248 60 86 78 308 30 278 164 10 53 59 

 
Dodatek berní ruly III.  
Seznam dominií (berních stran) na území Podbrdského kraje od roku 1653 do roku 1828. 
Jedním z hlavních užitků vydání berní ruly je možnost srovnávat údaje v ní obsažení s doklady 
o pozdějším stavu, jak je zachycen v zemských tastrech a jiných pramenech. Dočteme se tam 
pod pořadovým číslem 53 následující charakteristiku Lounína:  
53.  
Lounín, statek hraběte z Kupferwaldu, vzniká 1. 11. 1706 oddělení vsi Lounín od statku 
Kotopeky. Za okulární visitace (na Podbrdsku v letech 1715–1719, případně 1721) byl 
v majetku Vilém Jaroslav Greifenfelse z Pilsenburgu a fakticky náležel ke Tmani, byl však ke 
statku Tmaň berně připojen teprve od 1. 11. 1804, kdy tedy zaniká ve prospěch statku Tmaň 
a Lounín 
 
Dodatek berní ruly IV.  
Rejstřík míst zapsaných v berní rule Podbrdského kraje. 
Tento rejstřík je abecedním seznamem všech míst, která jsou zapsána ve 20. svazku berní 
ruly (kraj Podbrdský). Ke jménu každého místa je z identifikačních příčin připojeno jméno 
soudního okresu, k němuž patřil až do roku 1948, pak následují v kulaté závorce všechny 
výrazy, pod nimiž toto místo v katastrálním materiálu 1653–1840 přichází, a to 
v chronologickém pořadí, takže je na prvním místě uvedeno pojmenování v té době, následují 
signatury, pod nimiž se hledá toto míst v českých katastrech, uložených v zemském archivu 
v Praze – tzv. tereziánský, josefovský a stabilního katastru, na závěr jsou stručné údaje o 
příslušnosti místa k dominiu od roku 1658 do roku 1828. O Louníně se tam dočteme tyto údaje:  
Lounín, soudní okres Beroun (jméno soudního okresu, k němuž Lounín patřil do roku 1948), 
(Lounín; Tereziánský katastr svazek 36 foliant 122, josefovský katastr číslo 5947, stabilní 
katastr – kraj Berounský číslo 205). Ves statek Radouš; roku 1706 při statku Kotopeky, avšak 
téhož roku odtud odloučena jako samostatný statek Lounín, od roku 1804 při statku Tmaň a 
Lounín. 
 
Dodatek berní ruly V. 
Přehled církevní organizace na území Podbrdského kraje v době berní ruly.  
Hlavním pramenem tohoto přehledu jsou tzv. duchovenské přiznávací tabely tereziánského 
katastru, pocházející skoro vesměs z roku 1713. Podpůrným pramenem je jak berní rula, 
poukazující na to, který kostel lze považovat k roku 1653 za faru, tak seznam poddaných 
z roku 1651, který alespoň v zachovaných patiích postihujících většinu kraje, ukazuje hluboký 



4 

 

rozvrat duchovní správy v Podbrdsku po třicetileté válce. Lounín je zařazen pod Tmaň 
(pořadové číslo 28) k farnosti sv. Jiří, jak vyplývá z následujících údajů: 
28. Tmaň 
Tmaň    soudní okres Beroun  farnost sv. Jiří 
Koněprusy   soudní okres Beroun 
Lounín    soudní okres Beroun 
Slavíky (Tmaň)   soudní okres Beroun 
 
Sborník Národního muzea, svazek 23-24, vydaný v roce 1969, blíže upřesňuje podmínky ve 
Tmani a na Louníně po třicetileté válce: „Někdy byly nesrovnalosti způsobeny poválečnými 
zmatky, kdy údaje naprosto neodpovídaly skutečnosti, přesto však platily jako základ pro 
výměru berně. Stalo se to např. na statku Tmaň a Lounín na Berounsku, který koupila roku 
1649 nová vrchnost úplně pustý, a pustý zůstával i po vizitaci roku 1654. Usedlosti byly 
osazovány novými poddanými jen s obtížemi, nebyly vedeny ani urbáře ani pozemkové knihy, 
nebylo ani jasné, byl-li existující panský dvůr zřízen na dominikále nebo na rustikále.“ 

 
Greifenfels z Pilsenburgu2. Tento rod se zapsal do historie Tmaně a Lounína na konci 17. a 
začátkem 18. století. Císař Ferdinand II. povýšil do rytířského stavu císařského radu a 
kamerálního prokurátora v Čechách Ferdinanda Mikuláše Václava Greifenfelse s predikátem 
„z Pilsenburgu“ majestátem daným dne 18. 10. 1627.  
Znak: Modrý štít, na zeleném trojverší stříbrný vidlicový (lotrovský) kříž dosahující až do 
horních rohů. V takto vzniklých třech polích po jedné červené růži. Korunovaná turnajská přílba 
nese okrouhlý zelený vavřínový věnec, v kterém vyrůstá doprava obrácený zlatý pták Noh. 
Pokryvadlo vpravo modro-zlaté, vlevo červeno-stříbrné.  
 

 
Ferdinand Mikuláš Greifenfels šlechtic z Pilsenburgu, zemřel v Praze 1656, statek Tmaň, 
císařský rada a kamerální prokurátor v Čechách, X Anna Kateřina Brunnerová šl. 
z Georgenthalu. Majitelem části (?) Lounína byl Vilém Jaroslav Greifenfels z Pilsenburgu, o 
jehož rodině máme přesné údaje: 
Děti: 
1. Sylvie Renata, narozena v Praze 1641, † Tmaň 17. 7. 1710, svobodná 
2. Max Albert, narozen Praha 10. 9. 1646 
3. Anna Barbora, narozena Praha 3. 12. 1647 
4. Vilém Jaroslav, narozen Praha 1649, † Tmaň 27. 4. 1723, pohřben v Berouně, statky 

Tmaň a Lounín, X Ludmila Hakličková 
Děti: 
1) Jan František Ferdinand, † Tmaň 26. 8. 1726, pohřben v Berouně, X Beroun 1708, 

Anna Sofie Strachovská šl. ze Strachovic, narozena 1667, † Praha 22. 3. 1755 

 
2 Almanach šlechtických a rytířských rodů 2013, Praha 2010 



5 

 

 
Děti:  
(1) Leopold Vilém, narozen Praha 28. 3. 1708 
(2) Josefina Amálie, narozena Tmaň 26. 12. 1710, † 10. 1. 1711 
(3) Josef Ignác, narozen Tmaň 16. 3. 1712 
(4) Antonín, narozen Tmaň 1713, † 12. 9. 1713 
(5) Vilém Jaroslav, narozen Tmaň 2. 1. 1715 

2) Karel, narozen Tmaň 1679, † Tmaň 8. 5. 1723 
3) Rudolf, narozen Tmaň 1689, † Tmaň 11. 3. 1721, svobodný 

5. Anna Zuzana, narozena 1650, † po 1724, X Praha 8. 11. 1626, Benedikt Raymund 
Grabman šl. z Groneku, tajný sekretář salcburského arcibiskupa ve Wersen. 

 
Kapitulní statek Radouš pánů prelátů Hradu Pražského (v majetku měli Lounín), zanikl a            
1. 2. 1706 vznikl kapitulní statek Kotopeky. Lounín se 1. 11. 1706 stává samostatným statkem 
hraběte z Kuppervaldu a fakticky náležel ke Tmani, byl však ke statku Tmaň berně připojen 
teprve od 1. 11. 1804. Kazimír Ferdinand z Kupperwaldu, český inkolát3  1695, počátkem         
18. století hejtman Podbrdského a plzeňského kraje – statek Suchomasty, ∞ 1719 Ludmila 
Konstancie, rozená hr. z Bubna, která vlastnila statek Radnice. 
 
V souvislosti s Lounínem4 se uvádí jméno Matiáše Vácslava Josefa, druhého syna Albrechta 
Maxe I., který byl „od roku 1698 zasnouben s hraběnkou Polixenou Alžbětou Hartmankou 
z Klarsteina, která do roku 1722 poručnicí svých dítek byla. Roku 1737 založila faru v Jablonci, 
roku 1738 dědila po bratrovi svém Mikoláši hraběti Hartmanovi z Klarsteina panství Brodce s 
Luštěnicí a Hrušovem v Boleslavsku a založila tam fundaci k vyživení 18 chudých téhož 
panství, koupila Tmaň a Lounín v Berounsku, a po smrti syna svého Františka v roce 1743 od 
bratra jeho Malou Skálu. V Praze měla dům (v čtvrti sv. Jiljí), který dle poslední vůle své (od 
11. srpna 1759 vnukům svým na stejné díly odkázala. Zemřela 11. července 1760 v Horkách 
na Brodecku a byla dle přání svého do Prahy převezena a v kostele Dominikánském před 
oltářem sv. Dominika pochována.“ 

 
Ještě na konci 18. století se živila většina obyvatelstva na venkově prací v zemědělství5. 
Robota na panském velkostatku znemožňovala nevolníkům řádně obdělávat vlastní pole. 
V archivu země České v odstavci č. 4 Gruntovního zápisu Jiřího a Matěje Růžičky z Lounína 
č. 13 z roku 1818, je uložena robota a poddanství dominia Tmaň. Doslovně zní: „Potaživé 
roboty tyto manželé a každý držitel gruntu bude povinován, a sice každý týden tři dny, tedy 
ročně jedno sto padesát šest dní, s párem koňma a dokonalým nástrojem, pak pěší roboty od 
svatého Jana až do svatého Václava, každý týden dva dny, tedy dohromady dvacet osm dní 
s dokonalým robotkem bez odkladu vybejvati.“  
Takový špýchar byl založen na Louníně a sloužil pro potřeby poddaných tmaňského 
velkostatku. Sesýpali do něho rolníci ze Tmaně, Lounína, Málkov a Matěj Macourek 
z Koněprus. Zásoba tohoto špýcharu sloužila k zápůjčkám na setí důvěryhodným rolníkům, 
kteří vypůjčená semena po výmlatu vrátili špýcharu i s úrokem v zrnu.  
V obecní kronice je zaznamenáno vyprávění 94letého výměnkáře Jana Skally z Lounína, který 
vlastnil výkaz sesypaného obilí kontribučenského od bývalých poddaných tmaňského 
velkostatku. Mezi ostatními rolníky je v tomto výkaze uveden jeho děd Jakub Skalla z Lounína 
č. 11, z roku 1773. Výkaz byl řádně okolkován, kolky opatřeny německými razítky berního 
úřadu. Byl zřejmě podán k nějaké úřední záležitosti. Dle tohoto dokumentu možno usuzovat, 
že k založení kontribučenské sýpky na Louníně došlo asi koncem 18. století. … Dále byl 
v tomto výkaze uveden výnos v dolnorakouských měřicích, tento výnos zmenšen o třetinu 

 
3 Inkolát bylo obyvatelské právo opravňující šlechtické obyvatelstvo nabývat v zemi svobodná panství, 
účastnit se zemského sněmu a zastávat zemské úřady. V českých zemích udělovaly inkolát do 
dvacátých let 17. století zemské sněmy, později panovník.  
4 Památky archeologické, svazek 2. 
5 Zemědělství obce Tmaň – 3. František Zach. OBZOR – srpen 1975. 



6 

 

odraženou na úhor, dále vykazuje celkové množství, které je rozděleno dle druhů na pšenici, 
žito, ječmen a oves, udává nejen množství, které během dvaceti let mělo být sesypáno jako 
základní kapitál, ale uvádí i roční skládky, které se měly po dvacet let sesypávat. V druhé části 
tohoto výkazu jsou převedeny měřice jednotlivých druhů obilí na peněžní vyjádření. Tak 
pšenice za 2 zl. 88 kr., žito 2 zl. 8 kr., ječmen 1 zl. 44 kr., oves 96 kr.  
Kontribučenský špýchar byl spravován výborem a jeho jmění se každoročně zvyšovalo o úroky 
v zrnu z půjčených semen. Přebytky po zapůjčení semen se prodávaly a stržené peníze se 
ukládaly u císařsko-královských berních úřadů.  

 
 

autor Jaroslav Horáček 
 
 
 

NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT V OBCI 

Církev římskokatolická 
 

Mše sv. se koná v listopadu 2024 v obvyklém termínu – tzn. čtvrtou sobotu 
v měsíci, která připadá na sobotu 23. listopadu 2024 v 16:30 hodin. 

Aktuální ohlášky nebo informace o mších sv. a o životě v Římskokatolické 
farnosti Žebrák najdete na webových stránkách www.farnostzebrak.cz . 

Nejbližším místem, kde mohou věřící z Tmaně a okolí navštívit 
v Římskokatolické farnosti Žebrák každou neděli v 8:00 hodin ráno a středu v 16:30 
hodin odpoledne mši sv., je kostel Narození Panny Marie ve Zdicích. 

 

autor Jaroslav Horáček 

 

Církev československá husitská 

 

Z dění v NO CČSH ve Tmani 

Náboženská obec CČSH Tmaň aktivně spolupracovala na oslavách 600. výročí 

nejslavnějšího českého vojevůdce Jana Žižky z Trocnova, obhájce českého království, který 

se nebál postavit křížové výpravě, jež měla za cíl zlikvidovat kacířské České království ohněm 

a mečem. Čtyřdenní velkolepé akce (11.10.- 14.10.2024) v Betlémské kapli v Praze se 

účastnili tisíce lidí a pondělní program pro školy navštívila také tmaňská ZŠ. K vidění zde byl, 

včetně vzácné faksimile Jistebnického kancionálu a archeologických nálezů z hradu Kalich, 

především Žižkův meč zapůjčený ze Švédska. Tento meč připisovaný Janu Žižkovi patřil do 

rudolfovských sbírek a byl odvezen švédským vojskem jako válečná kořist. Opatření, která 

provázela vystavení tohoto meče, byla srovnatelná s vystavením korunovačních klenotů. Na 

akci se podílelo mnoho subjektů, mohla se uskutečnit díky dotacím, dobrovolníkům, laskavým 

sponzorům a skvělé spolupráci s ČVUT.  

Již 17. 10. 2024, tedy tři dny po oslavách v Betlémské kapli, se konala ve Sboru Jiřího 

z Poděbrad ve Tmani přednáška Profesora Petra Čorneje rovněž věnovaná Janu Žižkovi.  

Před přednáškou byla premiéra melodramu v podání bratra Blahoslava Rataje pod názvem 

„Hádáni Žižky s antikristem“. Akce byla doplněna výstavou Jan Žižka, která vznikla ve 

http://www.farnostzebrak.cz/


7 

 

spolupráci Pražské diecéze CČSH s předním historikem prof. Čornejem. Již třetí tmaňská 

přednáška prof. Čorneje měla opět velký úspěch a my jsme vděčni za přízeň, které se naší 

náboženské obci dostává. 

CČSH ve Tmani oslavila svátek 28. 10. 2024 slavnostní Bohoslužbou ve Sboru Jiřího 

z Poděbrad, pobožností v Kapli Mistra Petra z Koněprus v Koněprusích i slovem a modlitbou 

u pomníků obětí I. a II. sv. války (ve Tmani a v Koněprusích). Děkujeme Sboru dobrovolných 

hasičů Tmaň a OÚ Tmaň i OÚ Koněprusy a Husitům z Koněprus za tradiční lampiónový průvod 

k výročí vzniku samostatného Československého státu. 

Bohoslužby v listopadu: 

Dne 2. 11.2024 v 17:00 hodin Kaple Mistra Petra z Koněprus – se vzpomínkou na zesnulé 

Dne 3. 11. 2024 v 10:00 hodin Domov seniorů Senlife – se vzpomínkou na zesnulé 

Dne 3. 11. 2024 ve 14:00 hodin modlitba a zapálení svíček na hřbitově ve Tmani  

Dne 3. 11. 2024 v 10:00 hodin Sbor Jiřího z Poděbrad ve Tmani – se vzpomínkou na zesnulé 

Dne 10. 11. 2024 v 10:00 hodin Senlife – Bohoslužba 

Dne 10. 11. 2024 v 17:00 hodin Den válečných veteránů v chrámu sv. Mikuláše na 
Staroměstském náměstí (Bohoslužba v tento den se ve Sboru Jiřího z Poděbrad nekoná) 

Dne 17. 11. 2024 v 15:00 hodin Sbor Jiřího z Poděbrad – Bohoslužba s připomenutí 
studentstva 

Dne 17. 11. 2024 v 17:00 hodin Sbor Jiřího z Poděbrad (koncert) – Podzimní koncert (účinkují 
– Štěpánka Heřmánková- soprán, Miroslav Laštovka – trubka, Michal Hanzal – varhany) 

Další Bohoslužby pravidelně v každou neděli: 

v 10:00 hodin v Domově seniorů Senlife (2x v týdnu osobní návštěvy a pastorace) 

v 16:00 hodin ve Sboru Jiřího z Poděbrad ve Tmani 

O první adventní neděli (i v sobotu po rozsvícení stromku ve Tmani) se opět můžete 
těšit na velký vyřezávaný Kozlíkův betlém, který nám opět laskavě zapůjčuje sestra Jaroslava 
Čampulová. K vidění bude pravidelně v neděli při Bohoslužbách. 

Těšíme se též na adventní koncerty ve Sboru Jiřího z Poděbrad, které připravuje Aneta 
Špačková se ZŠ a MŠ Tmaň, dále na pěvecký Sbor hLásky pod vedením paní Jany Vackové 
a na tradiční Setkání rodičů a dětí 24. 12. ve 14:00 s koncertem Strunatců pod vedením paní 
Leony Kopačkové. 

Přejeme krásné podzimní dny a pokoj v duši, klid i smíření. 

Bůh žehnej Vám i vašim blízkým. 

 

PŘÍPRAVY NA KŘEST, SVATBY PO PŘEDCHOZÍ DOMLUVĚ. 

Kontakt: 602 766 899 

FB: @ccshtman 

 

 

 

 



8 

 

Dětské centrum Světlušky 

Milí přátelé, rádi bychom vám, kteří jste nám posílali sms do soutěže „Měníme svět 
k lepšímu s Komenským“, co nejsrdečněji poděkovali. Děkujeme i vám, kteří jste nám drželi 
palce a podporujete DC. SMS nám postačily na vybojování třetího místa, ale náš projekt se 
nakonec velice líbil několikačlenné porotě a ta nás vybrala jako nejlepší TOP tým 
v celorepublikové soutěži v kategorii prvního stupně základních škol. 

Děkujeme též ZŠ a MŠ Tmaň, že nám Světlušky uvolnila na den D, kdy jsme společně 
jeli na slavnostní vyhlášení výsledků soutěže na Bílou horu do letohrádku Hvězda. Děkujeme 
rovněž rodičům za spolupráci a gratulujeme ještě jednou Světluškám i přátelům ze Senlife, se 
kterými tvoříme dnes jednu rodinu a v projektu „Čaj s Janem Amosem 
Komenským“ pokračujeme i nadále. Hned po skončení soutěže se konalo další setkání dětí i 
dospělých v Senlife a při „Čaji“ s J. A. Komenským. Tentokrát jsme při něm představili novým 
obyvatelům Tmaně jednoho z krátkodobých obyvatel naší obce, herce Zdeňka Štěpánka.  

Děkujeme paní Simoně Špačkové za zapůjčení knihy pamětí tohoto velikána českého 
divadla i filmu. Nešlo se nezmínit o husitské trilogii a jeho postavách Jana Husa a Jana Žižky. 
Po prof. Antonínu Krbcovi, malíři Mikoláši Alšovi to byla opět zajímavá osobnost spojená s naší 
obcí.  

Další tmaňskou osobností, kterou chceme zmínit v prezentaci, bude pan řídící Bohumil 
Dousek. V listopadu se opět podíváme na obrazy amatérské malířky Evy Serbové a její 
současnou tvorbu (část jejích obrazů je vystavena ve Sboru Jiřího z Poděbrad a další nám 
autorka představí v Senlife na konci listopadu). 

Děkujeme též DC za spolupráci při výzdobě zastávky. 

Schůzky Světlušek: 

Úterý a čtvrtek od 15:00 do 16:30 hodin. 

Víkendové akce a jiné aktivity jsou ve vitríně u Sboru. 

 

         autor Jana Šmardová 

 



9 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TMAŇ 

 
Vážení čtenáři, 
bohatou fotodokumentaci k níže popisovaným akcím a aktuální informace naleznete 
na webových stránkách – www.skola-tman.cz 
 

Mgr. Táňa Dvořáková – ředitelka ZŠ a MŠ Tmaň 

 
 

Základní škola 

Třetí třída, jako zástupce celé naší školy, v úterý 1. října, navštívila s mnoha dárky 
Domov Senlife Tmaň. U příležitosti dnešního Dne seniorů předala dárky a přání, které pro 
babičky a dědečky tvořily všechny třídy naší školy, i naši nejmenší z mateřské školy.  

V úterý 8. října navštívil IV. třídu pan Kvasnička, který s dětmi strávil celé dopoledne a 
zábavnou formou je proškolil v oblasti dopravní výchovy.  

Děti se nejenom seznámily s různými dopravními situacemi a naučily se, jak se v nich 
chovat, ale také se dozvěděly, co je slepá skvrna v lidském oku a co může způsobit, jaká je 
schopnost vidění řidiče, které ochranné prostředky jsou důležité pro cyklisty, čím je ovlivněna 
brzdná dráha apod.  

 

 

Ve středu 9. října jsme si 
užili slíbený dogdancing, který 
jsme měli i v rámci celoškolního 
projektu - pohyb. Děti si to moc 
užily a pejsek Connie s paní 
Carolinou na nás udělali 
obrovský dojem.  

 
Moc děkujeme.  

 

 

 

  

 

http://www.skola-tman.cz/


10 

 

V pátek 11. října 2024 si připomínáme výročí 600 let od úmrtí Jana Žižky z Trocnova – 
českého husitského vojevůdce. Žáci 4. a 5. ročníku naší školy absolvovali program k 
připomenutí jeho odkazu a době, ve které žil, v Betlémské kapli.  

 

Ve 3. třídě se tvořilo z modelíny. Tématem zadání byl podzimní les. Houby byly v 
kurzu, převažovaly nad zvířaty a stromy. Třeťákům se velmi dařilo. 

Ve čtvrtek 17. října se v rámci družiny vydaly děti za jedním hezčím dnem. V rámci 
propojování generací byly navštívit seniory v domově Senlife. Vyráběly krásné vlajky. Děti a 
babičky si to určitě moc užily. 

 
 

 
 
 
Čtvrťáci prožili v úterý 22. října krásné dopoledne na dopravním hřišti v Berouně. Kde 

si v rámci dopravní výchovy prakticky vyzkoušeli chování v silničním provozu, testy a jízdu v 
provozu. 

  

 

 



11 

 

Žáci I. A vytvořili krásnou podzimní koláž s ježečkem. Obrázky se povedly všem. 

 

Podzimní počasí nám stále přeje, 
proto si hodiny tělocviku v I. A užíváme co 
nejvíce venku. 

 
Poslední říjnový den se v celé škole nesl v duchu Halloweenu. Již tradičně nás navštívil 

průvod masek z mateřské školy. Letos se s nimi trošku báli naši čtvrťáci. V odpoledních 
hodinách si užily oslavu i děti ve školní družině. Všude krásná výzdoba, spousta dobrot, hudba, 
nádherné kostýmy a skvělá strašidelná stezka. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kolektiv ZŠ Tmaň 

 

 

 

  

 



12 

 

Mateřská škola 

ŘÍJEN U NÁS VE ŠKOLCE 

Rádi bychom se s vámi podělili, co 

jsme společně tento měsíc zažili. 

Na začátku října nás čekal výlet do 

Čechovy stodoly v Bukové u 

Příbrami. Pro děti byla připravena 

strašidelná stezka plná bubáků, 

pavouků, různých úkolů a na závěr i 

odměn. Děti musely překonat strach a 

osvobodit zakletou hejkalku. Na 

zahradě jsme obdivovali dýně 

různých velikostí. V dílničkách si děti 

pomalovaly dřevěné figurky s tématikou dýní. Výlet se nám velmi líbil. 

Hlavním tématem měsíce bylo Kouzlo podzimu 

v lese. Chodili jsme hodně do lesa a pozorovali 

jsme, jak se mění příroda. Děti tu s radostí sbíraly 

plody lesa a učily se je pojmenovat. Také se 

naučily krásnou písničku o stromech, kterou rádi 

zpívají. Tvořilo se v tématu „les“, vyprávěly se 

pohádky a stavěly se krásné domečky pro skřítky. 

Počasí nám na naše výpravy do lesa přálo. 

Ve třídě Kotátek děti doslova „ochutnávaly“ 

podzim v zahradě. Děti malovaly jablíčka, 

jedly a poznávaly ovoce a pekly s babičkou 

Zlatkou koláč. Moc děkujeme za pomoc, 

koláč byl výborný. 

Na závěr měsíce nás 

čekal Halloweenský 

průvod. Celá školka se 

proměnila v místo plné 

kouzel, strašidel, 

čarodějnic, kouzelníků, 

dýní, ale i princezen, 

supermanů a dalších 

kouzelných masek. 

Děti se přišly ukázat i 

do školy. Tančilo se, 

hrály se hry, čarovalo 

se a hodovalo. 

Děkujeme rodičům za strašidelné dobrůtky. Halloweenský karneval se moc vydařil. 

Kolektiv MŠ Tmaň 



13 

 

Z DĚNÍ V OBCI 

Rekonstrukce školní tělocvičny 

V období letních prázdnin byla zahájena rekonstrukce školní tělocvičny. 
Hlavním cílem této rekonstrukce byla obměna povrchu, jenž byl již značně 
nevyhovující jak svojí kvalitou, tak i z pohledu zátěže na pohybový aparát sportovců. 

Nový povrch byl zvolen právě s ohledem na zdraví dětí i dospělých, kteří 
tělocvičnu navštěvují. Sportovní polyuretanová podlaha CONIPUR je tenkovrstvou 
bezespárovou bodově pružnou podlahou pro universální použití. Je tvořena pružnou 
podložkou na bázi pojeného pryžového granulátu, který zajišťuje pružné vlastnosti 
podlahy. 

Kromě kvalitního moderního povrchu 
dostala tělocvična nový kabát v podobě nových 
obkladů stěn, zasouvacích basketbalových košů 
či mobilních pouzder pro uchycení sítí, to vše za 
účelem větší bezpečnosti a ochrany zdraví při 
sportovních aktivách. 

Nyní již zbývá jen vybavit nářaďovnu 
novým úložným nábytkem, vrátit zpět na své 
místo ochranné sítě a cvičební pomůcky a provoz 
nové tělocvičny může začít. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

autor Jaromír Frühling  

 

 

 

 



14 

 

KULTURA 

 



15 

 

 

 

 



16 

 

 

 



17 

 

 

 



18 

 

SPORT 
 

Mladší žáci mají za sebou velmi vydařený podzim… 

V loňském roce jsme po dlouholeté odmlce mohli opět přihlásit do oficiálních soutěží 
OFS Beroun tým mladších žáků TJ VČS Tmaň. 

Vzhledem k tomu, že se jednalo o velmi mladý tým, byly jeho začátky velmi krušné a 
soupeři nás často přečnívali nejen výškově a věkově, ale samozřejmě i svojí hrou. Výsledky 
tak byly občas kruté a děti si zvykaly nejen na nové rozměry hřiště a nová pravidla, ale i na 
dvojciferné prohry. 

I do letošního ročního jsme vstupovali s opatrnými ambicemi a nevelkými cíli. V novém 
systému soutěže bylo 24 týmů rozděleno do dvou 12ti členných skupin. Ty budou na základě 
podzimních výsledků rozděleny na jaře do čtyř výkonnostních skupin po šesti týmech. 

Naše opatrnost se však ukázala jako zbytečná a naše družstvo čertíků si vedlo 
v podzimní části soutěže více než zdatně.  

5 výher, dvě remízy a pouhé čtyři prohry s největšími favority soutěže nám zajistily 
celkových 17 bodů a celkové 5 místo ve skupině A, což pro nás znamená to, že se v jarní části 
čertíci ocitnou v druhé nejlepší výkonnostní skupině a budou bojovat o konečné 7 až 12 místo 
v berounském okresním přeboru. 

Souhrn našich podzimních výsledků mladších žáků: 

30.8.2024 SK Nižbor 
 

- 
 

TJ VČS Tmaň 0:5 
A.Foltýn 2, V.Darren 

T.Viktora, K.Šmarda 

6.9.2024 TJ VČS Tmaň 
 

- 
 

FK Svatá 2:2 
A.Foltýn 

K.Šmarda 

11.9.2024 FK Liteň 
 

- 
 

TJ VČS Tmaň 6:0 
 

18.9.2024 TJ VČS Tmaň 
 

- 
 

SK Chyňava 0:2 
 

20.9.2024 TJ VČS Tmaň 
 

- 
 

Cembrit C 3:1 
K.Šmarda, T.Kot, 

A.Foltýn 

27.9.2024 SK Hudlice 
 

- 
 

TJ VČS Tmaň 5:1 
T.Kot 

2.10.2024 TJ Chrustenice 
 

- 
 

TJ VČS Tmaň 1:1 
K.Šmarda 

4.10.2024 TJ VČS Tmaň 
 

- 
 

FK Hýskov 7:0 
K.Šmarda 3, T.Kot 
A.Foltýn, V.Darren 
E.Svobodová 

18.10.2024 TJ VČS Tmaň 
 

- 
 

TJ Chodouň 1:0 
V.Darren 

22.10.2024 TJ VČS Tmaň 
 

- 
 

Loděnice 2:1 
A.Foltýn 2 

23.10.2024 Cebmrit B 
 

- 
 

TJ VČS Tmaň 3:0 
 

 

 



19 

 

Oporou tohoto týmu byl především brankář Kristián Šmarda, jemuž zdárně sekundoval 
v útoku jeho bratr Kryštov, který byl společně s Adrianem Foltýnem nejlepším střelcem našeho 
týmu se sedmi brankami. O další góly se postaraly Vik Darren či Eliška Svobodová, ale také 
nejmladší členové týmu, Tomáš Viktora a Tobiáš Kot. V obraně vynikli svými spolehlivými 
výkony Petr Kovařík, Ella Brodanová, David Klas nebo Kateřina Pánková. V poli jsme zase 
spoléhali na bojovnost Adély Ondrisové, Martina Pánka, Samuela Wallerea či výpomoc malých 
hokejistů Oscara Kantora a Bruna Danka. 

Přestože na jaře nás čekají velmi silní soupeři v podobě týmů z Tlustic, Zdic, Všeradic, 
Hudlic a Cembritu C, věříme, že i zde přijdou nějaké dobré výsledky a tým nás opět mile 
překvapí jako tomu bylo na podzim. 

Velkým příslibem do další sezóny je i skutečnost, že tento tým se skládá prakticky celý 
z dětí, které v této kategorii budou moci startovat i v příštím roce. 

Poděkování za tyto skvělé výkony patří nejen dětem, ale i celému realizačnímu týmu, 
který má kategorii mladších žáků na starosti. Trenérské trio Jan Klas, Václav Švarc a Miroslav 
Fiala dokázalo ve velmi krátké době tým stmelit a naučit ho základy hry na větším hřišti, než 
na kterém byly zvyklé hrát doposud.  

 
autor Jaromír Frühling  

 

 
 
 
 

 



20 

 

INFO OBCE 
 

Pohotovostní služby zubních lékařů 

Pohotovostní služby zubních lékařů jsou v listopadu 2024 zajišťovány na Berounsku 
a Hořovicku v době od 08:00 – 11:00 hodin takto: 

Termín  Zubní lékař / adresa ordinace Telefon  

9.-10.11.2024 
Dr.  Pániková Alena 

Beroun, Hradební 152 
607 065 760 

16.-17.11.2024 
Dr. Pešinová Michaela 

Králův Dvůr, Průmyslová 614 
721 934 740 

23.-24.11.2024 
Dr. Písková Hana 

Beroun, Holandská 123 
728 961 496 

30.11.-1.12.2024 
Dr. Šedivá Štěpánka 

Beroun, Havlíčkova 20 
311 611 241 

 

A něco málo pro naše mozkové závity… 
 
 
 
 
 

 

OBZOR – informační časopis Obce Tmaň. 
Registrováno na Ministerstvu kultury ČR – evidenční číslo: MK ČR E 10531 

Vydává Obecní úřad Tmaň, IČO: 00233901. Internetové stránky: www.obectman.cz . 
Adresa redakce: Obecní úřad Tmaň, 267 21 Tmaň. E-mail: ou@obectman.cz . 

Nepodepsané příspěvky připravil redakční kolektiv ve složení:  
Frühling Jaromír, Vinšová Petra, Rysová Kateřina, Foltýnová Petra. 

Redakční uzávěrka vždy 30. na příští měsíc. 
Toto číslo vyšlo 6.listopadu 2024                                                  Cena výtisku: 5,- Kč 

 

 

http://www.obectman.cz/
mailto:ou@obectman.cz

